
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.884 del 17-09-2024 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.415 - Registro di Settore del 17-09-2024 Nr.884 - Registro Generale del 17-09-2024 
 
 

Oggetto: Organizzazione e realizzazione de "Li giurni de li Trainieri" Edizione 2024. 
Impegno di spesa 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto sindacale n. 3/2024 

 
PREMESSO CHE  

- con Deliberazione n. 114 del 30 agosto 2024, la Giunta Comunale stabiliva di sostenere la 
manifestazione “Li giurni de li Tranieri", organizzata dall’Associazione S.D. “Li Trainieri”, con sede 
in Via A. Diaz n. 132 (C. F.: 93141570759, P.I.: 04967750755) per il giorno 21 settembre 2024; 

- con il medesimo provvedimento veniva destinato la somma di €. 4.500,00 in favore dell’Associazione 
S.D. denominata “Li Trainieri”, con sede in Via A. Diaz, a titolo di contributo per la realizzazione 
dell’evento in Cutrofiano con imputazione sul pertinente cap. 211 del bilancio corrente e veniva 
demandato al Responsabile del Settore Amministrativo per l’adozione degli atti connessi e conseguenti, 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 

DATO ATTO CHE per l’assegnazione del contributo la Giunta Comunale ha considerato la valenza culturale 
dell’evento per la comunità locale, nonché la valenza attrattiva dello stesso a livello turistico e commerciale, in 
ragione dell’accostamento della manifestazione alla tradizionale Fiera di San Rocco del 22.09.2024 
RICHIAMATI 

- l’art. 6 co. 9 del Dl. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla l. n. 122 del 30 luglio 2010, il quale recita 
testualmente: “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuato dall’istituto nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi del co. 3 dell’art. 1 della 
legge 31 dicembre 2009 n. 196 incluse le autorità indipendenti non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.884 del 17-09-2024 

- la giurisprudenza della Corte dei Conti che reputa corretto distinguere dalle sponsorizzazioni vietate i 
contributi finalizzati al sostegno delle attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente e che l’Ente 
svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr. Corte dei Conti veneto n. 30/2018; Sezione 
regionale di controllo per la Lombardia n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per la 
Liguria n. 7/2011); 

- l’art. 118 della Costituzione che prevede che i comuni favoriscono l’iniziativa di cittadini, singoli e associati 
per lo svolgimento di attività di interesse generale 

PRESO ATTO CHE sono sempre state valutate favorevolmente da parte dell'Amministrazione Comunale, nel 
rispetto e nell’osservanza di antiche e secolari tradizioni che si intende continuare a promuovere, unitamente alle 
Associazioni ed agli organizzatori, le richieste di contributo per il buon esito dello svolgimento delle manifestazioni 
di valenza culturale, commerciale e di impatto turistico per il Comune di Cutrofiano 
RITENUTO, pertanto, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2024, di procedere ad 
impegnare in favore dell’Associazione S.D. denominata “Li Trainieri”, con sede in Via A. Diaz n. 132 (C. F.: 
93141570759, P.I.: 04967750755) la somma di €. 4.500,00 a titolo di contributo per la realizzazione dell’evento “Li 
giurni de li Tranieri” che si terrà il 21 settembre p.v. 
DATO ATTO CHE la liquidazione del contributo avverrà in seguito alla presentazione da parte dei beneficiari, 
della relazione illustrativa dell’attività svolta o della manifestazione/evento organizzato, corredata dalla 
documentazione relativa alle entrate ed alle spese effettivamente sostenute, supportata da giustificativi di spesa 
VISTI 

- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 14 dal Consiglio Comunale in data 6 
luglio 2012 e l’art. 183 comma 9 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 - Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;  

- gli artt. 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;  

- l’art. 184 comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;  

DATO ATTO CHE è stato formalmente richiesto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T. U. E. 
L.  n.267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e ss. mm.ii. 
RILEVATO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto 
di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del procedimento né 
alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
della stessa normativa 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE in favore dell’Associazione S.D. denominata “Li Trainieri”, con sede in Via A. Diaz n. 
132 (C. F.: 93141570759, P.I.: 04967750755) in Cutrofiano la somma di euro 4.500,00 quale contributo 
economico a sostegno delle spese di organizzazione manifestazione “Li giurni de li Tranieri", che si terrà 
il giorno 21 settembre 2024 

2. DI DARE ATTO CHE l’importo di euro 4.500,00 trova copertura sul Piano dei conti integrato 
1.04.04.01.001 cap. 211 Miss. 01 Progr. 02 “Contributi per fiere e commercio” del bilancio 2024 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza 

4. DI DARE ATTO CHE 
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
- la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed 

è certa, liquida ed esigibile; 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.884 del 17-09-2024 

- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa 
impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia 
di finanza pubblica;  

- non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti a carico del Beneficiario; 
- l’obbligazione giuridica di cui al presente atto andrà in scadenza nel 2024 poiché relativa a contributo 

connesso a un evento effettuato nel predetto anno; 
- il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 

secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del 
procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
Pizzola Elisa Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

